
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 179 

Del  27/02/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 49 del 24 febbraio 2020

OGGETTO: Fornitura  gas  metano  per  le  centrali  termiche  di  competenza  comunale  - 
affidamento  in  adesione  convenzione  Consorzio  Energia  Liguria  -  impegni  di 
spesa - CIG 82243704D3.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• per tutta  l’annualità  2020 si  procederà alla  gestione in  economia degli  impianti 

termici  di  competenza  comunale  provvedendo  all’acquisto  dei  combustibili  da 
riscaldamento;

• per  l’acquisto  di  gas  metano  da  riscaldamento  per  gli  impianti  termici  di 
competenza comunale, con determina Reg. Gen. 379 del 14/07/2015 si stabiliva di  
aderire alla Convezione CONSORZIO ENERGIA LIGURIA;

• il CONSORZIO ENERGIA LIGURIA ha affidato la fornitura del gas metano ai soci 
dal 01/04/2019 al 31/03/2021 (CIG 770572014F), alla Ditta ESTRA ENERGIE s.r.l.  
(C.F. 01219980529  P.IVA 02149060278) con sede legale a SIENA - Viale Toselli,  
9A;

• pertanto  ora  si  rende  necessario  affidare  alla  Ditta  ESTRA  ENERGIE  s.r.l.  la 
fornitura del gas metano per gli impianti di competenza comunale, in adesione alla 
Convenzione CONSORZIO ENERGIA LIGURIA;

• al fine di consentire alla Ditta ESTRA ENERGIE s.r.l. l’acquisizione delle forniture 
attualmente in essere, è stato inoltrato alla stessa Ditta fornitrice l’elenco dei punti  
di consegna, come da disposizioni impartite dal CONSORZIO ENERGIA LIGURIA;

DATO ATTO che:
• per il  riscaldamento degli  uffici  comunali  di  Via Ghiglieri  n.  10 e della Palestra 

Rivetti  di  Finalborgo  si  provvederà  a  rimborsare,  a  consuntivo,  le  spese  di 
riscaldamento  sostenute  nel  corso  del  2020  dalla  Provincia  di  Savona,  che 
gestisce la centrale termica a servizio dell’edificio di Via Ghiglieri, sede dell’IPSIA, 
e la centrale termica a servizio del complesso Rivetti;

• per il riscaldamento degli immobili di proprietà comunale condotti dalla Provincia di 
Savona  e  dalla  Federazione  Provinciale  Coltivatori  Diretti  si  provvederà  a 
richiedere il  rimborso, a consuntivo, delle spese di riscaldamento sostenute nel 
corso del 2020;



• nell’ambito  del  progetto  SPRAR  occorre  impegnare  le  spese  di  riscaldamento 
relative  alla  struttura  di  competenza  comunale  sita  presso  i  locali  ex  Mater 
Misericordia;

• occorre assumere gli impegni di spesa per l’annualità 2020 in capo alla ESTRA 
ENERGIE s.r.l. (C.F. 01219980529 P.IVA 02149060278) con sede legale a SIENA 
-  Viale  Toselli,  9A,  aggiudicataria  della  fornitura  di  gas  naturale  ai  soci  del  
Consorzio Energia Liguria;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, per fronteggiare le spese 
relative  alla  gestione  degli  impianti  di  riscaldamento  comunale  sino  alla  scadenza 
contrattuale prevista per il 31/12/2020, si rende necessario impegnare la spesa presunta 
relativa alle fornitura di gas metano, che viene stimata in complessivi € 187.000,00 con 
riferimento alla Ditta ESTRA ENERGIE s.r.l., come da seguente tabella:

Codifica Descrizione Fornitore CAP €
01.11/1.03.02.05.00

6
Gest. calore Servizi Generali

Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

2100 25.000,00

04.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Scuole Materne
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

2981 15.000,00

04.02/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Scuole Elementari
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

3241 20.000,00

04.02/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Scuole Medie
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

3401 25.000,00

05.02/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Biblioteca Museo
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

5185 13.000,00

05.00/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Attività Culturali
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

5550 17.000,00

06.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Impianti Sportivi
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

5815 18.000,00

08.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Serv. Urbanistica
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

7225 2.000,00

12.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Ludoteca
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

8845 4.000,00

12.03/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Residenza Servita
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

8925 27.000,00

01.05/1.02.01.02.00
6

Gest. calore spese a rimborso
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

1200 6.000,00

12.04/1.03.02.05.00
6

Gest. calore spese SPRAR
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

9008 10.000,00

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, per fronteggiare le spese 
relative  alla  gestione  degli  impianti  di  riscaldamento  comunale  sino  al  31/12/2020,  si  
rende necessario impegnare la spesa presunta relativa alle fornitura di gas metano da 
rimborsare  alla  Provincia  di  Savona,  che  gestisce  la  centrale  termica  a  servizio 
dell’edificio di Via Ghiglieri, sede dell’IPSIA, e la centrale termica a servizio del complesso 
Rivetti, che viene stimata in complessivi € 5.000,00, come da seguente tabella:

Codifica Descrizione Fornitore CAP €

04.02/1.04.01.02.002 Gest. calore Rimborso Provin.
Provincia  di  Savona,  P.IVA 
00311260095

3309 5.000,00

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e dell’art.  183, c.  8,  del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 



dall'art.  9 della L.  243/2012 (Disposizioni  per l'attuazione del  principio del  pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 82243704D3;

• a Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare la fornitura di gas metano da riscaldamento per gli impianti termici di 
competenza comunale, alla Ditta ESTRA ENERGIE s.r.l. (C.F. 01219980529 P.IVA 
02149060278) con sede legale a SIENA, Viale Toselli,  9A,  aggiudicataria della 
fornitura in  convenzione CONSORZIO ENERGIA LIGURIA, avente scadenza in 
data 31/03/2021.

2. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato fornitore, a tutto il 31/12/2020,

ANAGRAFICA ESTRA ENERGIE s.r.l.

INDIRIZZO Viale Toselli, 9A

CAP 44011

LOCALITA' Siena

PROVINCIA Siena

STATO Italia

P.IVA 02149060278

CODICE FISCALE 01219980529

la  somma  di  €  187.000,00  compresa  IVA,  ai  seguenti  capitoli  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022 - Esercizio 2020:



Codifica Descrizione Fornitore CAP €
01.11/1.03.02.05.00

6
Gest. calore Servizi Generali

Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

2100 25.000,00

04.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Scuole Materne
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

2981 15.000,00

04.02/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Scuole Elementari
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

3241 20.000,00

04.02/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Scuole Medie
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

3401 25.000,00

05.02/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Biblioteca Museo
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

5185 13.000,00

05.00/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Attività Culturali
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

5550 17.000,00

06.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Impianti Sportivi
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

5815 18.000,00

08.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Serv. Urbanistica
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

7225 2.000,00

12.01/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Ludoteca
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

8845 4.000,00

12.03/1.03.02.05.00
6

Gest. calore Residenza Servita
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

8925 27.000,00

01.05/1.02.01.02.00
6

Gest. calore spese a rimborso
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

1200 6.000,00

12.04/1.03.02.05.00
6

Gest. calore spese SPRAR
Estra  Energie  srl  v.le  Toselli  9A 
Siena

9008 10.000,00

3. Di  rimborsare,  a  consuntivo,  le  spese  di  riscaldamento  sostenute  a  tutto  il 
31/12/2020 dalla Provincia di Savona, che gestisce la centrale termica a servizio 
dell’edificio di  Via Ghiglieri,  sede dell’IPSIA, e la centrale termica a servizio del 
complesso Rivetti.

4. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato fornitore, a tutto il 31/12/2020,

ANAGRAFICA Provincia di Savona

INDIRIZZO Via Sormano,12, Savona

CAP 17024

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 00311260095

CODICE FISCALE 00311260095 

la  somma  di  €  5.000,00  compresa  IVA,  al  seguenti  capitoli  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022 - Esercizio 2020:

Codifica Descrizione Fornitore CAP €

04.02/1.04.01.02.002 Gest. calore Rimborso Provin.
Provincia  di  Savona,  P.Iva 
00311260095

3309 5.000,00

5. Di richiedere il rimborso, a consuntivo, delle spese di riscaldamento sostenute a 
tutto il 31/12/2020, per l'immobile di proprietà comunale condotto dalla Provincia di  
Savona, sito in Via Celesia ed adibito a succursale dell'Istituto Alberghiero.



6. Di accertare, pertanto, l'importo di € 5.000,00, a tutto il 31/12/2020, da parte del  
sotto indicato soggetto con imputazione al Cap. 910, codifica 3.05.02.03.002, del 
bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020:

ANAGRAFICA Provincia di Savona

INDIRIZZO Via Sormano,12, Savona

CAP 17024

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 00311260095

CODICE FISCALE 00311260095 

7. Di richiedere il  rimborso, a consuntivo delle spese di riscaldamento sostenute a 
tutto  il  31/12/2020,  per  l'immobile  di  proprietà  comunale  condotto  dalla 
Federazione Provinciale Coltivatori Diretti sito in Piazza Aycardi n. 5 ed adibito ad 
uffici.

8. Di accertare, pertanto, l'importo di € 1.000,00, a tutto il 31/12/2020, da parte del  
sotto indicato soggetto con imputazione al Cap. 910, codifica 3.05.02.03.006, del 
del bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020:

ANAGRAFICA Federazione Provinciale Coltivatori Diretti

INDIRIZZO Piazza Aycardi n. 5 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01071110090

CODICE FISCALE 01071110090

9. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento/Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto,  ai  sensi  degli  artt.  31  e  101  del  D.Lgs.  50/2016  il  Geom.  Pietro 
MASSAFERRO- Area 4 LL.PP. Ambiente- U.O. Patrimonio, il quale verificherà ed 
attesterà  la  regolare  esecuzione  della  fornitura  affidata  con  il  presente 
provvedimento.

10. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione).

11. Di dare atto che la presente sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.



 
Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


